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Введение

Актуальность диссертационного исследования. Цифровые

технологии все сильнее проникают во все сферы общественных отношений.

Активно развиваются облачные технологии, блокчейн, технологии

дополненной реальности, интернет вещей, технологии машинного обучения и

искусственного интеллекта; происходит цифровизация бизнес-процессов,

социального взаимодействия и политической деятельности. Право, являясь

важнейшим социальным регулятором, также подвержено влиянию

соответствующего мирового процесса.

Важность развития цифрового взаимодействия общества и государства

признается на высшем уровне государственного управления. Так, Указом

Президента РФ от 09.05.2017 № 203 утверждена Стратегия развития

информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы, в

рамках которой формирование национальной цифровой экономики указано

среди важнейших национальных интересов. При этом в Стратегии отмечен

гуманистический аспект цифровой экономики, которая не должна ущемлять

права и законные интересы граждан.

Особое значение цифровые технологии имеют в рамках правового и

индивидуального регулирования правоотношений в сфере налогообложения,

а также осуществления налогового администрирования, что объясняется

важностью систем больших данных и поиском новых технологических

решений обработки значительных объемов информации в целях эффективной

реализации прав и обязанностей участников соответствующих

правоотношений.

Так, цифровые технологии и информационные системы успешно

применяются в рамках большинства видов налоговых правоотношений,

включая правоотношения по исчислению и уплате налога, правоотношения,

возникающие в процессе осуществления налогового контроля и иные

правоотношения. В связи с развитием цифровых технологий трансформации
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подвергаются обязанности субъектов налоговых правоотношений по

исчислению налога и представлению налоговых деклараций (расчетов);

активно изменяются правоотношения по уплате (перечислению в бюджет) и

взысканию налогов; существенным изменениям подвергаются

правоотношения, возникающие при осуществлении налогового контроля.

Успешно реализованные Федеральной налоговой службой проекты по

развитию информационных технологий в сфере налогообложения (например,

развитие систем автоматизированного контроля НДС с помощью АСК «НДС-

2»; создание условий администрирования полностью цифрового специального

налогового режима – налога на профессиональный доход; успешный переход

субъектов предпринимательской деятельности к использованию онлайн-касс),

а также последующие изменения, внесенные в законодательство о налогах и

сборах, позволили создать условия для трансформации налоговых

правоотношений.

Усиливающееся влияние цифровых технологий на современные

налоговые правоотношения требует от научного и профессионального

сообщества проведения детальных исследований и ревизии всего комплекса

подвергающихся трансформации налоговых правоотношений, а также

выработки наиболее эффективных моделей соответствующих

правоотношений и гарантий обеспечения прав налогоплательщиков в

условиях цифровой реальности.

Внедрение цифровых технологий в процесс взаимодействия государства

и общества в сфере налогообложения предполагает не просто упрощение

соответствующего взаимодействия, но и выработку качественно новых

моделей цифрового взаимодействия на основе анализа уже существующего

правового регулирования.

Совершенствование и внедрение цифровых технологий в сферу

налоговых правоотношений привело к тому, что существующих гарантий

обеспечения прав налогоплательщиков, установленных в национальных

правовых актах («законодательстве о налогах и сборах»), иных формах
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налогового права, а также выработанных в ходе индивидуального

регулирования правоотношений в сфере налогообложения, оказывается

недостаточно, чтобы соответствовать современным правовым стандартам в

части эффективности и оперативности восстановления нарушенных прав.

Таким образом, настоящее исследование современного состояния и

перспектив развития налоговых правоотношений в условиях цифровизации

является актуальным, своевременным и имеет большое теоретическое и

практическое значение.

Степень научной разработанности темы. Налоговым

правоотношениям посвящены исследования авторов советского периода Е.А.

Ровинского, С.Д. Пискотина, Р.О. Халфиной, Н. И. Химичевой, С.Д. Цыпкина

и иных, а также авторов современного периода К.С. Бельского, Д.В.

Винницкого, А.В. Демина, М.В. Карасевой (Сенцовой), Н.А. Козлова, А.В.

Красюкова, И.И. Кучерова, Н.П. Кучерявенко, О.И. Лютовой, М.Ю. Орлова,

В.А. Парыгиной, С.Г. Пепеляева, А.А. Печенкиной, А.А. Тедеева, А.В.

Торопова, Д.В. Тютина, А.И. Худякова, И.А. Цинделиани, В.А. Яговкиной и

иных авторов; вопросы налогового контроля и налогового администрирования

исследовались в работах Ю.В. Гончарова, В.И. Гудимова, Т.А. Гусевой, П.Г.

Демченко, А.Г. Иванова, Т.Ш. Камалиева, А.С. Кондукторовой, Т.Ю.

Курбатова, Е.В. Мигачевой, М.В. Мишустина, А.С. Титова, Н.А. Фальшиной

и иных авторов.

Тема влияния цифровых технологий на правовое и индивидуальное

регулирование общественных отношений, государственное управление в

последние годы приобретает популярность в иностранных и отечественных

научных исследованиях. Однако большинство данных исследований сводится

к определению и описанию успешных технологических решений,

используемых в правовом и индивидуальном регулировании,

государственном управлении.

Несмотря на отсутствие комплексных исследований трансформации

налоговых правоотношений под влиянием цифровизации на

6

монографическом уровне, отдельным вопросам влияния цифровизации на

право и правоотношения в аспекте роботизации посвящено комплексное

исследование коллектива авторов, включая Н.В. Антонову, С.Б. Бальхаеву,

Ж.А. Гаунову, С.Б. Нанба, Ю.А. Тихомирова и иных авторов; проблемам

финансового права в условиях цифровой экономики – исследование

коллектива авторов, включая К.Т. Анисину, Б.Г. Бадмаева, И.В. Бит-Шабо,

И.А. Цинделиани и иных авторов; проблеме цифровизации уголовной

юрисдикционной деятельности – исследование Н.А. Головановой, А.А.

Гравиной, О.А. Зайцева; регулированию экономических отношений в эпоху

цифровой экономики – монографическое исследование коллектива авторов,

включая А.В. Белицкую, В.С. Белых, О.А. Беляеву, В.А. Вайпана, М.А.

Егорову и иных авторов.

Исследования по проблематике цифровой экономики и влияния

цифровых технологий на правовые явления представлены в научных статьях

К.Т. Анисиной, Е.Г. Беликова, И.В. Бит-Шабо, В.А. Вайпана, Г.А. Василевича,

Н.Г. Жаворонковой, Д.В. Зорькина, С.М. Зубарева, Р.Ш. Касымова, А.В.

Красюкова, А.А. Копиной, В.А. Лаптева, О.И. Лютовой, В.И. Овчинникова,

М.Б. Разгильдяевой, С.А. Ратовской, О.А. Рузаковой, А.А. Саурина, О.В.

Танимова, С.С. Тропской, И.А. Цинделиани и иных авторов.

Однако в научной литературе не разработано единого подхода к оценке

влияния цифровизации на налоговые правоотношения. В теории налогового

права (финансового права) не выработаны единые подходы к оценке правовых

последствий и содержания трансформации налоговых правоотношений в

условиях развития цифровых технологий.

Объект диссертационного исследования представляет собой

совокупность правоотношений в сфере налогообложения, возникающих и

развивающихся в условиях цифровизации.

Предметом настоящего исследования являются принципы и нормы

российского налогового права в рамках единой системы форм

международного и российского права, реализующиеся в Российской

7

Федерации и определяющие особенности применения цифровых технологий в

рамках налоговых правоотношений; материалы правоприменительной, в том

числе судебной, практики, а также научные труды, в которых исследуются

вопросы применения цифровых технологий в налоговых правоотношениях и

налоговом администрировании.

Цель настоящего исследования заключается в установлении специфики

современного состояния налоговых правоотношений в условиях процессов

цифровизации, а также определении особенностей и перспектив развития

соответствующих правоотношений.

Задачи, решение которых позволит достичь поставленной цели

исследования:

– установить признаки, направления, предпосылки, существующие

теоретические подходы к цифровизации налоговых правоотношений;

– сформулировать определение цифровизации налоговых

правоотношений;

– выявить особенности налоговых правоотношений, а также процессов

их реализации в условиях цифровой трансформации;

– установить специфику развития налогового администрирования в

контексте трансформации налоговых правоотношений в связи с

цифровизацией;

– выявить основные модели цифровой трансформации налоговых

правоотношений, связанных с исчислением налога;

– определить особенности развития правоотношений по уплате и

взысканию налогов под влиянием цифровых технологий и перспективы

перехода к пассивной модели исполнения обязанности по уплате налога;

– установить характер и направления воздействия цифровых технологий

на развитие налогового контроля и соответствующих налоговых

правоотношений;

– выявить основные направления обеспечения прав


[…]


банки.

В качестве элемента придания гибкости уплате налогов и обеспечению

прав налогоплательщиков в отечественное налоговое право введен институт

единого налогового платежа физического лица, представляющий собой

денежные средства, которые добровольно перечисляются в бюджетную

систему Российской Федерации на соответствующий счет Федерального

казначейства налогоплательщиком – физическим лицом.

Цифровизация налоговых правоотношений позволила начать процесс

трансформации исполнения обязанности по уплате налога посредством, во-
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первых, создания стимулирующего правового института единого налогового

платежа, а во-вторых, посредством перехода от активного к пассивному

способу исполнения соответствующей обязанности, основанному на

возможности выбора налогоплательщиком способа уплаты налога.

В рамках существующей системы налогов и сборов оптимальная модель

исполнения обязанности по уплате налога в контексте соблюдения баланса

частных и публичных интересов предполагает наличие у налогоплательщика

права на уполномочивание налогового органа (банка) на осуществление

действий по списанию денежных средств в счет предстоящей уплаты налога.

Возложение соответствующей обязанности на налоговый орган, банк,

иной субъект (без права налогоплательщика определять способ уплаты), не

смотря на кажущуюся благую цель, нарушит баланс и сместит его в сторону

публичного интереса (создаст соответствующую угрозу). Переход на

пассивный способ уплаты налога возможен только при качественном

пересмотре существующей налоговой системы, в основе которой обязанности

по исчислению и уплате налога должны быть привязаны к конкретным

хозяйственным операциям, а не налоговым (отчетным) периодам.

Влияние цифровых технологий на налоговые правоотношения по

взысканию задолженности по налогам проявляется в следующих аспектах: 1)

введение в качестве предмета взыскания электронных денежных средств, 2)

введение электронного способа взаимодействия между субъектами налоговых

правоотношений по взысканию задолженности по налогам, 3)

совершенствование отдельных элементов взыскания налоговой

задолженности за счет функционирования систем больших данных.

В то же время совершенствование систем больших данных (big data) и

программных комплексов, используемых налоговыми органами, а также

развитие коммуникаций между субъектами налоговых правоотношений

позволяет решить давно назревшую проблему унификации процедур

взыскания задолженности по налогам за счет перехода на внесудебный

порядок взыскания задолженности по налогам с физических лиц.
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Анализ современного состояния налогового контроля показывает, что

совершенствование налогового контроля осуществляется, с одной стороны, в

рамках создания и развития эффективных внутриорганизационных

контрольно-аналитических подходов, а с другой стороны, в рамках

трансформации и дифференциации самих налоговых правоотношений.

Налоговые правоотношения, возникающие в процессе налогового

контроля, при совершенствовании внутриорганизационных аналитических

подходов налоговых органов не претерпевают существенных изменений

ввиду сохранения классических форм контроля. Цифровизация в данном

случае предполагает совершенствование налогового администрирования, а

также повышение эффективности правоприменительной деятельности

налоговых органов.

Трансформация же правоотношений в рамках налогового контроля в

условиях развития цифровых технологий осуществляется в следующих

направлениях:

- развитие внепроверочной формы налогового контроля, основанной на

отмене обязанности налогоплательщика по представлению налоговой

декларации и изменении обязанности по исчислению налога (страховые

взносы, земельный налог, транспортный налог, налог на профессиональный

доход);

- корректировка камерального контроля за счет дифференциации

оснований его проведения (НДФЛ, НДС);

- интеграция оперативного контроля в систему налогового контроля на

базе бесконтактного постоянного контроля;

- развитие информационного взаимодействия налогового органа и

налогоплательщика на базе предоставления доступа к единой платформе

данных о налоговом (бухгалтерском) учете налогоплательщика.

Воздействие цифровизации на обеспечение прав налогоплательщиков

имеет два взаимодополняющих направления:
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1) нивелирование негативных последствий для налогоплательщика от

возможных технических дефектов (сбоев);

2) максимально эффективное использование преимуществ цифровых

технологий для реализации прав налогоплательщиков.

Технические сбои (несовершенства) в функционировании отдельных

компонентов цифровых систем налогового администрирования,

используемых в правоприменительной деятельности, не могут быть охвачены

понятием предпринимательского риска, ввиду чего существует

необходимость правового урегулирования дополнительных гарантий

обеспечения прав налогоплательщиков, предполагающих, во-первых,

отсутствие негативных последствий для налогоплательщиков у нарушений в

функционировании информационных систем налоговых органов, а во-вторых,

введение принципа самостоятельного устранения налоговыми органами

нарушенных прав налогоплательщиков в ситуациях возникновения подобных

сбоев.

В рамках исследования автором сформулированы предложения по

внесению изменений в положения п. 2 ст. 22, п. 5 ст. 23, п. 1 ст. 32, п. 1 ст. 111

Налогового кодекса РФ, направленных на создание гарантий обеспечения прав

налогоплательщиков, связанных с устранением негативных последствий

технических сбоев.

Отдельным элементом обеспечения прав налогоплательщиков является

введение беззаявительного порядка реализации прав налогоплательщиков.

В рамках исследования обоснована необходимость внедрения и

правового регулирования онлайн-технологий участия в налоговом процессе,

которые могут стать дополнительной гарантией обеспечения прав

налогоплательщика на защиту собственных законных интересов, а также

важным элементом обеспечения публичного интереса за счет открытости

взаимодействия должностных лиц налоговых органов и налогоплательщиков;

эффективной защиты в условиях неблагоприятной санитарно-

эпидемиологической ситуации.
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Автором сформулированы предложения по внесению изменений в

положения п. 1 ст. 21, п. 2 ст. 101, п. 7 ст. 101.4 Налогового кодекса РФ,

направленных на обеспечение права налогоплательщика на участие в

рассмотрении материалов налоговой проверки, иных актов налоговых

органов, жалоб (апелляционных жалоб) в удаленном порядке с помощью

онлайн-технологий.
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