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Тема диссертационного исследования Изотова Антона Владимировича
представляет значительный научный и практический интерес для современной науки
налогового права. Автор убедительно аргументировал значение эффективного налогово
правового регулирования налоговых отношений в условиях цифровизации. Налоговое
право активно дополняется положениями, предусматривающими особенности
регулирования общественных цифровых отношений. К таким, например, относятся:
правила обязательного электронного декларирования (пункт 3 статьи 80 Налогового
кодекса РФ), личный кабинет налогоплательщика (статья 11.2 Налогового кодекса РФ),
правила передачи налогово-значимой информации по телекоммуникационным каналам
связи (пункт 4 статьи 31 Налогового кодекса РФ, Приказ ФНС России от 16 июля 2020 г.
№ ЕД-7-2/448@), правила доступа к информации налогоплательщика при проведении
налогового мониторинга (статья 105.26 Налогового кодекса РФ) и некоторые другие.

Актуальность данной темы сформировала запрос на научные исследования,
направленные на выработку предложений по повышению эффективности налогово
правового регулирования рассматриваемой области общественных отношений.
Диссертант справедливо отмечает, что имеющиеся к настоящему времени исследования
относятся к отдельным направлениям регулирования налоговых отношений в условиях
цифровизации и не носят комплексного характера. Комплексный подход к осмыслению
налогово-правового регулирования цифровых налоговых отношений определяет научную
новизну исследования.

Необходимо поддержать \ следующие положения, выносимые диссертантом на
защиту.

Расширение применения налоговыми органами информационных систем не
должно приводить к ухудшению правового положения налогоплательщиков.
Налогоплательщикам должны быть предоставлены дополнительные правовые гарантии
защиты их прав и интересов на случаи сбоя работы информационных систем налоговых
органов (страница 13 автореферата). Так, в налоговой практике участились случаи
неправомерного использования электронной подписи для целей получения
необоснованных вычетов по налогу на добавленную стоимость, риски негативных
последствий от которых перекладываются на добросовестных налогоплательщиков
(Письмо ФНС России от 28 июля 2016 г. № ПА-4-6/13752@ «О направлении документов
операторам ЭДО для аннулирования скомпрометированных ЭП у НП»; решение
Арбитражного суда Свердловской области от 10 марта 2020 г. № А60-58868/2019). Таким
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образом, справедливым является довод диссертанта о необходимости предоставления
дополнительных правовых гарантий налогоплательщикам от сбоев информационных
систем, используемых налоговыми органами.

Достоверность вывода диссертанта об упрощении в условиях цифровизации
(страница 10 автореферата) подтверждается правоприменительной практикой.
Федеральным законом от 15 апреля 2019 № 63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую
Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах» отменены
декларации по транспортному и земельному налогам. Государственной Думой
Федерального Собрания рассматривается законопроект № 875583-7, которым
предлагается отменить обязанность по направлению налоговой декларации по
упрощенной системе налогообложения. Приведенные упрощения налоговых
правоотношений стали возможными благодаря развитию цифровизации, практики сбора
и обработки больших объемов информации.

Поддерживается вывод диссертанта о том, что цифровизация оказывает влияние
как на контрольные налоговые отношения, так и на отношения, возникающие в связи с
привлечением к налоговой ответственности (страница 10 автореферата). Например,
объективная сторона налогового правонарушения, предусмотренного статьей 119.1
Налогового кодекса РФ, непосредственно связана с цифровыми налоговыми
отношениями.

Вместе с тем, автореферат диссертации А.В. Изотова содержит ряд положений,
которые требуют уточнения.

Диссертант допускает пересмотр системы налогов и возможность установления
обязанности по исчислению и уплате налога, которая соотносится с конкретными
хозяйственными операциями вне рамок каких-либо налоговых периодов (страница 10
автореферата). Однако регулярность уплаты налога относится к признакам,
характеризующим данный вид обязательных платежей, а налоговый период, равно как и
срок уплаты налога, выражают признак регулярности в юридической конструкции налога
(см., например, Вельский, К.С. Пропедевтика финансового права. Избранные
произведения: в 2 т. Том 2: сборник научных трудов / К.С. Вельский. - М.: РГУП, 2020. С.
233). То есть предложение диссертанта связано не с пересмотром системы налогов, а с
пересмотром юридической конструкции налога.

Из содержания автореферата следует, что диссертация направлена на исследование
преимущественно контрольных и охранительных налоговых правоотношений. Между
тем, цифровизация оказывает значительное влияние на развитие налогового права в
целом. Так, в предмет науки налогового права входят такие актуальные вопросы как
налогообложение цифровых финансовых активов, налогообложение операций с участием
искусственного интеллекта, взимание цифрового налога, концепция цифрового
постоянного представительства и ряд других вопросов, относящихся не только к
охранительным, но и регулятивным налоговым правоотношениям.

Высказанные замечания содержат элементы научной полемики и не влияют на
высокую оценку проведенного А.В. Изотовым диссертационного исследования. Выводы
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и предложения, выносимые на защиту, прошли апробацию в рамках участия автора в
международных и всероссийских конференциях. По тематике диссертации
А.В. Изотовым опубликовано 12 научных статей, из которых 5 статей опубликованы в
рецензируемых изданиях, рекомендованных перечнем ВАК при Министерстве науки и
высшего образования Российской Федерации, 1 статья в научном издании,
индексируемом в Web of Science.

Анализ положений, выносимых на защиту, содержания автореферата позволяет
прийти к выводу о том, что А.В. Изотовым решена научная задача - определены
специфика налоговых правоотношений и перспективы правотворческой практики в
условиях цифровизации, что можно квалифицировать как достижение в области науки
налогового права.

Автореферат соответствуют требованиям Раздела II Положения о присуждении
ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 05 июля 2021 г. №1117), а соискатель Антон
Владимирович Изотов заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.04 - финансовое право; налоговое право; бюджетное право.
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таможенного права имени профессора Нины Ивановны Химичевой ФГБОУ ВО
«Саратовская государственная юридическая академия» Садчиковым Михаилом
Николаевичем, обсужден и утвержден на заседании кафедры финансового, банковского и
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